### 上海市知识产权局文件

沪知局[2025]6号

## 上海市知识产权局关于举办 2025 年上海市大学生知识产权知识竞赛的通知

上海市各高等学校:

为了推动知识产权文化普及,稳步提升高校师生知识产权素养和实践应用能力,大力培养知识产权创新人才,推进知识产权强市建设,上海市知识产权局启动第三届上海市大学生知识产权知识竞赛(2025年)。同时,根据长三角地区大学生知识产权系列赛事组委会关于2025年长三角地区大学生知识产权知识竞赛(以下简称"长三角地区竞赛")的安排,本竞赛将作为2025年长三角地区竞赛的预选赛。

竞赛有关事项安排如下:

#### 一、主办单位

上海市知识产权局

#### 二、承办单位

上海对外经贸大学

#### 三、参赛对象

各在沪高校本专科学生、研究生,专业不限。

#### 四、大赛内容

知识产权基础知识与实践应用

#### 五、竞赛流程

第一阶段:上海市大学生知识产权知识竞赛阶段

#### (一) 竞赛报名

6月20日前,各高校自行组织发动,明确1名指导老师,组织不超过20名学生参赛,并将参赛学生信息汇总后报送至指定邮箱,与大赛联系人电话确认。本竞赛不接受学生个人报名,自行发送至指定邮箱的报名表无效。

报名成功后,各报名高校将收到比赛相关规则说明。

#### (二)线上初赛

- 1.时间与形式。时间为7月上旬,具体时间另行通知。初赛以网络答题形式进行,各高校组织学生按照比赛规则说明,在规定时间内参加网络答题。
- 2. 题型与要求。初赛试题主要为选择题和判断题,由网上竞赛系统在题库中随机生成。竞赛限时 60 分钟。
  - 3.晋级规则。依据线上答题成绩,各高校选取得分较高的3

名选手组成1支本校代表队(须同时包含男女生),再依据各高校代表队3名选手的总成绩,排名前六的高校代表队晋级复赛。

#### (三)线下复赛

- 1.时间与形式。时间为8月上旬,具体时间和地点另行通知。 各复赛代表队在指定考场进行书面答题,考试形式为闭卷。
- 2. 题型与要求。复赛试题包括单选题、多选题和问答分析题。 试卷由相关专家出题。考试限时 90 分钟。
- 3.晋级规则。依据每个复赛代表队三名选手的总成绩,排名前三的高校代表队晋级 2025 年长三角地区大学生知识产权知识竞赛。

#### 第二阶段:长三角地区竞赛阶段

组织参加于9月30日前在江苏省举办的长三角地区决赛。 决赛阶段将视情采用网络直播或电视录播方式进行推广宣传。

决赛以线下形式开展,采取现场问答方式。答题方式包括但 不限于必答题、共答题、风险题、互选题等。座位次序由赛前抽 签决定。

#### 六、奖项设置

- (一)上海市大学生知识产权知识竞赛阶段
- 1.上海市大学生知识产权知识竞赛阶段设团队一等奖1名、 二等奖2名、三等奖3名。另根据情况设置个人一、二、三等奖 若干名。上海市知识产权局为获奖学生颁发证书。

- 2.设优秀组织奖、优秀指导老师奖若干。上海市知识产权局 为获奖高校和指导老师颁发证书。
  - (二)长三角地区竞赛阶段

长三角地区竞赛阶段奖项由长三角地区大学生知识产权系列赛事组委会设置。

#### 七、其他事项

- (一)本届竞赛不收取报名费。
- (二)长三角地区竞赛阶段交通及食宿费用由上海市知识产权局承担。

联系人: 程必凡, 23110869, 18918350835

李 晴, 23110861, 13916249722

报名邮箱: zlgh306307@163.com

传 真: 54033862

附件: 2025 年长三角地区大学生知识产权知识竞赛(上海赛区)报名表

上海市知识产权局 2025年6月6日

### 附件

# 2025 年长三角地区大学生知识产权知识竞赛 (上海赛区)报名表

学校名称						
指导教师信息						
姓名	性另	1 手力	手机号码		子邮件	职称/职务
参赛选手信息						
姓名	性另	可 专业	身份i	身份证号		电子邮件